平成３０年７月吉日
宮城県教育委員会教育長 殿
各 教 育 事 務 所 長 殿
各市町村教育委員会教育長 殿
県 内 小 ・ 中 学 校 長 殿
県 内 支 援 学 校 長 殿
関 係 各 位

白石市教育委員会
教育長 半沢 芳典

白石市立大鷹沢小学校
校 長 秋山 治美

平成２９・３０年度国立教育政策研究所指定研究 教育課程研究指定校事業
宮城県教育委員会委託事業

公開研究会のご案内 （第２次案内）

研究主題

思いやりとたくましさをもつ児童の育成
～自他との対話の中で考えを深める授業実践を通して～（２年次／２年計画）

盛夏の候，貴職におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
さて，本校では，国立教育政策研究所より平成２９・３０年度「教育課程研究指定校事

業」の指定を受け，標記の研究主題の下，道徳教育の研究を進めて参りました。
つきましては，下記のとおり公開研究会を開催いたしますので，貴職並びに貴職下職員

の皆様にご参加いただき，ご指導ご助言を賜りますようご案内申し上げます。

記
１ 主催 白石市教育委員会

白石市立大鷹沢小学校

２ 後援 宮城教育大学

３ 期日 平成３０年１１月２８日（水）９時４５分受付開始

４ 会場 白石市立大鷹沢小学校

〒９８９－０２１３
白石市大鷹沢三沢字五丁目２４－１
電話 ０２２４－２５－３７１４ FAX ０２２４－２５－４０５２

５ 日程と会場

9:45 10:15 11:00 11:10 12:10 12:30 13:30 14:30 14:40 16:10 16:30

受 公開授業 休 授業分科会 児 昼食休憩 全 体 会 休 記念講演会 質 閉
童 疑 会

付 憩 発 指導講評 憩 応 行
表 答 事

【公開授業の見どころ】
主体的に考え，議論する場面の設定

・役割演技，探究の対話の理念を取り入れた話合い活動を行います。多様な考え方や
感じ方を交流させることによって，「どうあるべきか」だけではない児童の本音を
引き出します。

・児童は事前に教材に目を通し，内容を理解したり，問いをもったりした状態で授業
に臨むことができるようにします。

◆ご参観の皆様も，本時の「学習の状況」について①多面的・多角的な見方・考え方
をしているか②自分との関わりで考えているかについて評価してみませんか。

大鷹沢小学校ＨＰ
ＱＲコード

６ 公開授業【１０：１５～１１：００】

学年・組 授業者 教 材 名 内 容 項 目

２年１組 武田ゆう子 大好きなフルーツポンチ C-(13)公正，公平，社会正義

４年１組 長橋 政之 ゆうきの心配 B-(７)親切，思いやり

６年１組 佐藤 史子 せんぱいの心を受けついで C-(16)よりよい学校生活，集団生活の充実

７ 分科会 【１１：１０～１２：１０】

学年部 指 導 助 言 者 会 場

低学年部 宮城県大河原教育事務所 指導班 副参事(指導主事) 古積 裕一様 多目的ホール

中学年部 宮城県大河原教育事務所 指導班 副参事(指導主事)班長 髙橋 勝 様 小ホール

高学年部 宮城県大河原教育事務所 指導班 次長(指導主事) 渥美 寿彦様 体 育 館

８ 全体会 【１３：３０～１４：１０ 体育館】

９ 全体講評【１４：１０～１４：３０ 体育館】

宮城県教育庁義務教育課 指導班 副参事（指導主事） 佐々木 利佳子 様

10 記念講演会【１４：４０～１６：１０ 体育館】

○演題
「道徳科の全面実施におけるカリキュラムマネジメント－指導と評価の一体化－」

○講師
文部科学省 初等中等教育局 教育課程課 教科調査官
国立教育政策研究所 教育課程研究センター 研究開発部 教育課程調査官

浅 見 哲 也 氏

埼玉県熊谷市立小学校，深谷市立小学校，埼玉県教育委員会，深谷市教
育委員会，深谷市立小学校教頭・校長の勤務を経て，文部科学省初等中等
教育局教育課程課教科調査官に平成２９年４月より就任。

11 お申込み・お問合せについて

お申込み
〇参加申込書は，本校のホームページからダウンロード
してください。

〇参加申込書に必要事項を記入の上，件名を「公開参加
申込」とし電子メールで送信ください（FAX でも可）。
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ http://ootakasawa-e.shiroishi-c.ed.jp/
E-mail takeda-350@shiroishi-c.ed.jp
Fax 0224-25-4052

＊下の QR コードでもホームページにアクセスできます。

締め切り 平成３０年１０月２２日（月）必着

アクセス ＪＲ白石蔵王駅から 徒歩で３０分 車で ５分
ＪＲ白石駅から 徒歩で４５分 車で１０分
東北自動車道白石ＩＣから 車で２０分

その他 上履きをご持参ください。
７００円で弁当（お茶付き）を提供できます。

※本研究会にかかわるご質問等は下記までお願いします。

お問合せ先
白石市立大鷹沢小学校 教頭 武田 純子
〒９８９－０２１３
宮城県白石市大鷹沢三沢字五丁目 24-1
TEL 0224-25-3714 Fax 0224-25-4052

周辺地図